NHÀ XUẤT BẢN GIÁO DỤC VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
NHÀ XUẤT BẢN GIÁO DỤC Độc Lập-Tự do-Hạnh Phúc

TẠI TP. HÒ CHÍ MINH -----------------------

TP. Hồ Chỉ Minh, ngày 19 diáng 4 năm 2023Sổ: 44^NXBGDHCM-InPH
“V/v phối hợp ngăn ngừa sách giả

tại thị trường phía Nam”

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh/thành phố

(Khu vực phía Nam)

Hiện nay, trên thị trường đã xuất hiện rất nhiều sách giáo dục của Nhà xuất bản

Giáo dục Việt Nam (NXBGD VN) bị in giả, in lậu (sách giả) và được tiêu thụ vởi số

lượng lớn. Sách giả được các đối tượng chào bán với chiết khấu cao (do không phải trả

các chi phỉ bản quyền, nhuận bút, phí quản ỉỷ..., đặc biệt là trốn thuế) kích thích các

nhà sách, các cơ sở giáo dục, trường học nhận về bán chung với sách thật để kiếm Icri
(khi sách thật chiết khấu thấp hơn).

Sách giả được làm Idỉá tinh vi, mặc dù nhin bên ngoài giống sách thật, nhưng về

chất lượng in không đạt chuẩn, nội dung có thể cỏ những lỗi trình bày, chất lượng giấy

in không đạt chuẩn và nhất là chế bản cẩu thả, hình ảnh ưong bài in không được rõ

ràng, bị nhòe, màu sắc không đồng đều, chữ bị đứt nét sai sót nghiêm trọng về kiến

thức gây tổn hại đến quyền lợi người tiêu dùng, ảnh hưởng lớn đến chất lượng dạy và

học của giáo viên, học siiứi các cấp học phổ thông và thương hiệu của NXBGDVN.

Các (ịốLtựợng kinh doanh sách giả thường mua số lượng nhỏ sách thật từ Công

ty SáchTBTH tại địa phương với đầy đủ hỏa đơn chứng từ, sau đó kèm vào, trà ữộn

số lượng lớn sách in lậu, sách giả để đưa xuống các cửa hàng, các cơ sở giáo dục bán

cho người tỉẽu dùng.
'V

Trong những .năm qua, NXBGD VN cũng đã triển khai kế hoạch phối hợp các cơ

quan chức năng kiểm ứa, phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp in và tiêu thụ

sách giả tại các địa phương. Tuy nhiên, tình hình in giả sách của NXBGDVN vẫn còn

diễn biến phức tạp tại TP.HCM và các tỉnh phía Nam.

Để không làm ảnh hưởng đến chất lượng giảng dạy của của các thầy cô giáo và

học tập của các em học sinh từ việc mua nhầm và sử dụng sách giả, NXBGD VN rất
mong nhận được sự hỗ trợ, giúp đỡ từ Quý lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc

chỉ đạo các bộ phận chức năng phối hợp cùng với NXBGD VN và các cơ quan chức

năng tại địa phương ừong việc ngăn chặn và phòng chống sách in lậu, sách giả, đồng

thời thông tin, tuyên truyền đến các cơ sở giáo dục, các thầy cô giáo, phụ huynh và các

em học sinh tìm và liên hệ mua sách tại các địa chỉ uy tỉn, đáng tin cậy như:

- Hệ thống các nhà sách, cửa hàng thuộc NXBGD VN tại địa phương.

- Hệ thống các nhà sách, cửa hàng của Công ty Sảch - TBTH tại các tỉnh, thành

phố ttong khu vực (Những đơn vỊ được NXBGD VN tin tưởng giới thiệu là đối tác phát
hành sách giáo dục của NXBGD VN tại địa phương).

Ngoài ra, trường hợp phát hiện các cơ sở in, các tổ chức, cá nhân kinh doanh tiêu

thụ sách giả, xin vui lòng thông tin về theo địa chi và số điện thoại, cụ thể như sau:

- Nhà xuất bản Giáo duc tai TP. Hồ Chí Minh:
+ Địa chỉ: số 231 Nguyễn Văn Cừ, Phường 4, Quận 5, TP. Hồ Chí Minh.
+ Điện thoại: (028) 38 356 111; (028) 38 302 103; Fax: (028) 38 350 983.

Hoặc điện thoại cá nhân:
Ông Vũ Bùi Biển:
Ông Lê Xuân Huy:
Ông Phạm Minh Chiến:
Ông Nguyễn Trọng Hiểu:

- Phòng An ninh Chíĩứi tri nôi bỏ - Công an tỉnh/ thành nhố tai đỉa phương

098 2 211 229,
090 3 151 631,
090 2 831 984,
090 7 667 499.

Rất mong nhận được sự hỗ trợ, giúp đỡ của Quỷ lãnh đạo Sở Giáo dục và đào tạo.

Trân trọng cám ơn.

Nơi nhẫn;
- Nhu ữên;
- NXBGD Việt Nam “để báo cáo”;
- NXBGD tại TP.HCM:
+ Ban GĐ, KTT;
+ Phông: KHIn-PH, TC;
- Cõng ty Miền Nam, Pbuong Nam,
và các đối tác PH khu vực phía Nam “để phối hợp”;
- Lmi; HC.

ĐỐC

■4

>UAT

ouc

(3IAO

LÂM